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ACTA SESI 1NARIA MINUTA 9/2012

DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO PLENO

(25/09/2012)

En el Salón de Sesiones de la Casa Consistorial de la Ciudad de Tarifa, siendo las veinte horas del día 25 de septiembre de 2012, se
reúnen bajo la Presidencia del Sr. Alcalde D. Juan Andrés Gil García, los Concejales cjue a continuación se relacionan, quienes siendo
número suficiente, se constituyen en sesión ordinaria del Excmo. Ayuntamiento Pleno, en primera convocatoria, con laasistencia de
la Sra. Secretaria General, Doña Cristina Barrera Merino ydel Sr. Interventor, D. Rogelio Navarrete Manchado.

DON JUAN JOSÉ MEDINA LÓPEZ DE HARO

DOÑA ANA MARÍA GARCÍA SILVA

DON JUAN CARLOS ESCRIBANO GÓMEZ

DON EMILIO PINERO AGOSTA

DON JOSÉ ANTONIO SANTOS PEREA

DON JOSÉ MARÍA GONZÁLEZ GÓMEZ

DON SEBASTIAN GALINDO VIERA

DOÑA CARMEN MIRIAM IGLESIAS GUTIÉRREZ

D. JOAQUÍN MARÍN CERRUDO

DON MIGUEL ORTIZ VILLEGAS

DON CARLOS NUÑEZ LEÓN

DOÑA MARÍA ANTONIA GONZÁLEZ GALLARDO.

DOÑA TERESA VACA FERRER

DON JUAN ANTONIO TORAN ESTARELLES

DON EZEQUIEL ANDREU CAZALLA

No asiste:

DÑA. PAOLA MORENO PÉREZ
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Concurriendo quorum suficiente para la constitución del Pleno, por parte de la Presidencia sedeclara abierto el mismo.

Antes de debatir los asuntos relacionados en el orden del día, el Sr. Alcalde señala que, habiendo recibido la solicitud de D. José
Porras, en calidad de secretario general provincial de la FSP de Unión General de Trabajadores para intervenir en el Pleno en relación
con los asuntos laborales. Con la asistencia de la Secretaria, el Sr. Alcalde señala que la intervención en el Pleno debe producirse en el
momento en que vaya a tratarse elasunto antes del debate y votación, si bien, atendiendo a la petición del interesado, el Sr. Alcalde
autoriza aque su intervención tenga lugar en este momento, antes del primer punto del orden del día.

Acontinuación se pasan adebatir los asuntos incluidos en elorden del día que se reflejan acontinuación:

ORDEN DEL DÍA:

PARTE RESOLUTIVA

PUNTO PRIMERO: LECTURA Y APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL BORRADOR DE ACTA DE LA SESIÓN
CELEBRADA EL DÍA:

24.07.2012 (sesión ordinaria).

Dada cuenta a los presentes del borrador de acta correspondiente a las sesión indicada, cuya copia se ha distribuido junto a la
convocatoria a los señores Concejales de esta Corporación, no se añaden objeciones a su contenido, y por el Sr. Alcalde se
declaran aprobadas yse ordena su transcripción al Libro Oficial.

PUNTQ SEGUNDO: DICTAMEN (97.1 R.D. 2568/1986): APROBACIÓN INICIAL DE LA MODIFICACIÓN DEL PGOU
DE TARIFA, MODIFICACIÓN DE LAS NORMAS URBANÍSTICAS (ÁMBITO DE "EL LENTISCAL").

Por parte de la Sra. Secretaria General se da lectura al DICTAMEN FAVORABLE emitido por la Comisión Informativa de Urbanismo
en fecha 18.09.2012 con los votos favorables del Grupo Municipal Popular (4 votos: D. Juan Andrés Gil García, D. José María
González Gómez, D. José Antonio Santos Perca yDña. Ana María García Silva) ydel Grupo Municipal de ULT (1 voto: Dña. María
González Gallardo), del Grupo Municipal Andalucista (1 voto: Dña. Teresa Vaca Ferrcr) ycon la abstención del Grupo Municipal
Socialista (2 votos: D. Sebastián Galindo Viera yDña. Carmen Miriam Iglesias Gutiérrez ), y del Grupo Municipal IU (1 voto: D.
Ezequiel Andréu Cazalla).

AfrUNTQ: Aprobación inicial y sometimiento a información pública de la MODIFICACIÓN DEL PGOU DE TARIFA
MODIFICACIÓN DE LAS NORMAS URBANÍSTICAS (ÁMBITO DE "EL LENTISCAL"), cuyo principal objeto es la modificación
de las Normas Urbanísticas del PGOU de Tarifa, en concreto del artículo 2.5.6, relativo al núcleo urbano de El Lentiscal, de manera
que se aclare la regulación de las edificaciones en el suelo urbano de dicho núcleo, ya que desde el Plan General de remitía esta
regulación a la redacción de un Plan Especial de Mejora del medio urbano, cuya tramitación no se ha iniciado hasta el momento,
regulación que se lleva aefecto, materialmente, con la inclusión de tres nuevos apartados dentro del mencionado artículo, que tienen
carácter transitorio con respecto a la tramitación del Plan Especial al que el artículo hace referencia, ya que serán de aplicación en
tanto éste no se haya aprobado definitivamente yesté en vigor -atenor de lo recogido en la página 3defresumen ejecutivo aportado-.
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QUORUM VOTACIÓN: MAYORÍA ABSOLUTA.

En fecha 06.06.2012 se presentó la documentación técnica de la citada modificación yel resumen ejecutivo.

Con fecha 10.08.2012 emite informe el Sr. Arquitecto Municipal.

Confecha 1i.09.2012 emite informeel Sr. Técnico Asesor Jurídico.

Ala vista de- lo expuesto y, en virtud del informe técnico yjurídico emitido, elevo al Pleno de la Corporación la siguiente.

PROPUESTA DE ACUERDO

Primero.- Aprobar inicialmentc la MODIFICACIÓN DEL PGOU DE TARIFA, MODIFICACIÓN DE LAS NORMAS
URBANÍSTICAS (ÁMBITO DE "EL LENTISCAL").

Segundo.- Exponerlo a información pública mediante la inserción del correspondiente anuncio en el Boletín Oficial de la
Provincial por el periodo de un mes, así como en uno de los diarios de mayor difusión provincial, y en el tablón de anuncios del
Ayuntamiento yen la sede electrónica municipal.

Tercero.- Promover la participación ciudadana remitiendo edicto de información pública a los medios de comunicación
locales: Radio, Televisión y Web oficial.

Cuarto.- Recabar los informes sectoriales de laDemarcación de Costas de Andalucía-Atlántico del Ministerio de Agricultura,
Alimentación y Medio Ambiente, de la Delegación Provincial de la Consejería de Agricultura, Pesca y Medio Ambiente, de la
Delegación Provincial de la Consejería de Cultura yDeporte ydel Ministerio de Defensa.

¿7 Sr. Núñez León, Portavoz, del Grupo Municipal de ULT, pide al Sr. Alcalde que explique en general el contenido de esta modificación.

El Sr. Alcalde le explica y aclara que se tramita para aclarar la aplicación de la norma de innovación del PGOU en suelo no urbanizable en este
ámbito de suelo urbano de El Lentiscal, que no supone un cambio de clasificación del suelo, que es solo una aclaración para la aplicación prácticay
que afecta a las instalaciones hoteleras

El Sr. Andreu Cazalla, Portavoz del Grupo Municipal de ÍU, dice que se va aabstener porque se trata de una nueva modificación del PGOU, y que su
preferencia es la de aprobar una revisión más radicaly total del Plan General.

El Sr. Galindo Viera, Portavoz del Grupo Municipal Socialista, dice que va a mantener su abstención por los motivos expuestos en la comisión
informativa.

Debatido el asunto, el Excmo. Ayuntamiento Pleno, mediante la correspondiente votación ordinaria, acuerda, aprobar la propuesta
anteriormente transcrita, con el siguiente detalle de votos:

VOTOS A FAVOR:

• Grupo Municipal Popular (7votos): D. Juan Andrés Gil García, D. Juan José Medina López de Haro, Dña. Ana María García
Silva, D. Juan Carlos Escribano Gómez, D. José Antonio Santos Perca, D. José María González Gómez yD. Emilio Pinero
Acosta.

• Grupo Municipal ULT (2 votos): D. Carlos Núñcz León yDña. María González Gallardo.
• Grupo Municipal Andalucista (2 votos): Dña. Teresa Vaca Ferrcr yD. Juan Antonio Torán Estarcllcs.
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VOTOS EN CONTRA:

No hubo.

ABSTENCIONES:

• Grupo Municipal Socialista (4 votos): D. Sebastián Galindo Viera, Dña. Carmen Miriam Iglesias Gutiérrez, D. Joaquín Marín
Cernido y D. Miguel Ortiz Villegas.

• Grupo Municipal IULV-CA (1 voto): D. Ezcquiel Andreu Cazalla.

PUNTO TERCERO; DICTAMEN (97.1 R.D. 2568/1986): APROBACIÓN INICIAL DE LA MODIFICACIÓN DE LAS
ORDENANZAS FISCALES PARA EL EJERCICIO 2013.

Por parte de la Sra. Secretaria General se da lectura al DICTAMEN FAVORABLE emitido por la Comisión Informativa de Hacienda,
Seguridad yEspecial de Cuentas en fecha 18.09.2012 con los votos favorables del Grupo Municipal Popular (4 votos: D. Juan José
Medina López de Haro, D. José María González Gómez, Dña. Ana María García Silva y D. José Antonio Santos Perca), con los votos
en contra del Grupo Municipal Socialista (2 votos: D. Sebastián Galindo Viera yDña. Carmen Miriam Iglesias Gutiérrez) ydel Grupo
Municipal de Izquierda Unida (1 voto: D. Ezcquiel Andreu Cazalla) ycon la abstención del Grupo Municipal Andalucita (1 voto:
Dña. Teresa Vaca Fcrrcr) y delGrupo Municipal de U.L.T. (1 voto: Dña. María González. Gallardo).

- ASUNTO: APROBACIÓN INICIAL DE LA MODIFICACIÓN ORDENAZAS FISCALES PARA EL EJERCICIO 201 3,
- QUORUM DE VOTACIÓN: MAYORÍA SIMPLE.

ANTECEDENTES:

Las ordenanzas fiscales reguladoras de los distintos tributos establecidos en este ayuntamiento fueron modificadas por pleno
de fechas 28/09/2010 ypublicadas en el BOP 14/12/2010. Con fecha 14/09/2012 El concejal de hacienda propone la modificación
de las ordenanzas fiscales adecuándolas aproximadamente según el ICP afecha Diciembre de 2011 (2.4%) yespecificando en algunas
de ellas variantes de los respectivos hechos imponibles.

Consta en el expediente:

PRIMERO: propuesta del Concejal de Hacienda de fecha 10/09/12
SEGUNDO: informe de la intervención de fondos de fecha 14/09/12

TERCERO: estudios económicos de las tasas a modificar de fecha 10/09/12

FUNDAMENTO:

La regulación de la imposición yordenación de tributos locales se regula en los art. 15 ysiguientes del Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobada porel Real Decreto Legislativo 2/2004de 5 demarzo. En concreto elart. 17 del
TRLRHL regula el procedimiento de elaboración, publicación y publicidad de las ordenanzas fiscales y conforme a ello elevo al
Pleno de laCorporación la siguiente

PROPUESTA DE ACUERDO

PRIMERO.-

Aprobar inicialmente la modificación delas Ordenanzas Fiscales en los siguientes términos:
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ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS.

Artículo 8. Coeficiente de situación.

Categoría calle Coeficiente situación

l1 3

2' 2.95

3* 2.85

4° 2.75

5* 2.65

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

Artículo 5.- Cuota.

De conformidad con lo previsto en el Artículo 95 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las haciendas Locales, las cuotas del
Impuesto Sobre Vehículos de la citada ley incrementadas por la aplicación sobre las mismas delos coeficientes 1.89; 1.89; 1.89; 1.89;
1.89; 2:

Quedando establecidas de lasiguiente manera:

a) Turismos:

EUROS

1)e menos de 8 caballos fiscales 23.85€

De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 64.04€

De 12 hasta 15,99 caballos fiscales 135.96€

De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 169.36C

De 20 caballos fiscales en adelante 211.68C

>) Autobuses

Demenos de 21 plazas
De 21 a 50plazas
De más de 50 plazas

c) Camiones:

Demenos de 100 Kgs. de carga útil

De 1000 a 2.999 Kgs. de carga útil

Demás de 2.999 a 9.999 Kgs. de carga útil
De más de 9999 Kgs. de carga útil

d) Tractores:

De menos de 16 caballos fiscales

De 16 hasta 25 caballos fiscales

De más de 25 caballos fiscales
e) Remolques VsemirranoUjues arrastrados por vehículos de tracción mecánica:
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Demenos de 1000 Kgs. ele carga útil 33.39C

De 1.000a 2.999 Kgs. de carga útil 52.48C

Demás de 2.999 Kgs. de carga útil 157.43€

I) Otros vehículos
Ciciomotorcs 8.84€

Motocicletas de hasta 125 ce. 8.84C

Motocicletas de más de 125 ce. hasta 250 ce. 15.14C

Motocicletas de más de 250 ce hasta 500 c.c. 30.30C

Motocicletas de más de 500 ce. Hasta 1000 c.c. 60.58C

Motocicletas de más de 1000 c.c. 121.16€

TASA POR ENTRADA Y SALIDA DE VEHÍCULOS A TRAVÉS DE LAS ACERAS Y RESERVAS DE VIA PUBLICA

PARA APARCAMIENTO EXCLUSIVO

Artículo 6

Las tarifas a aplicar serán las siguientes:

A.l. La entrada de vehículos en edificios, garajes, locales particulares y
Demás con una sola plaza, abonarán al año
2. La entrada de vehículos en edificios, garajes, locales con aparcamientos
Individuales enpropiedad o alquiler, abonarán por metro lineal, alaño
B. Reserva de espacios permanentes durante todo el día con señalización de
Prohibición de aparcamiento.
C. Reserva de espacios permanentes durante todo el díacon señalización de
Aparcamiento, frente a garajes o talleres con entrada de vehículos, metro
Lineal.

D. Reserva de espacio permanente por hora. Aparcamiento exclusivo m. lineal mes

E. Vado Comercial

TASA POR INSTALACIÓN DE QUIOSCOS EN LA VIA PUBLICA

Artículo 6

2. Las tarifas a aplicar seránlas siguientes:
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a) Quioscos instalado en tallesde Ia categoría, unidad y mes 38.75E

b) Quioscos instalado en calles de 2a categoría, unidad y mes 35.50E

c) Quioscos instalado en calles de 3'' categoría, unidad y mes 33.80C

d) Quioscos instalado en calles de 4* categoría, unidad y mes 31.53C

Aquellos quioscos cuyas medidas sean superiores a las normales, sufrirán unrecargo del 25 %de la cuota.

TASA POR LA UTILIZACIÓN DE PISCINAS, INSTALACIONES DEPORTIVAS Y OTROS SERVICIOS ANÁLOGOS
SUJETOS PASIVOS

Artículo 4

Están obligados al pago las personas naturales o juridicas usuarias de las instalaciones.

Artículo 6

Las tarifas a aplicar serán las siguientes:

Epígrafe I" Piscina Municipal:

SOCIOS

CURSOS DE NATACIÓN

CUOTA

MENSUAL

3 DÍAS/ SEMANA 32 e

2 DÍAS/ SEMANA 27E

BEBES 1 (2 D/S) 28€

PREPARACIÓN AL PARTO (2 D/S) 27€

NATACIÓN LIBRE DE LUNES A SÁBADO 26€

NATACIÓN LIBRE + GIMNASIO 32€

GIMNASIO DE LUNES A SÁBADO 22€

AÉROBIC
3 DÍAS/ SEMANA 29€

2 DÍAS/ SEMANA 25 €

PILATES
3 DÍAS/ SEMANA 36 €

2 DÍAS/ SEMANA 29 €

GIMNASIA

MANTENIMIENTO 3'

EDAD

3 DÍAS/ SEMANA 29 €
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MATRÍCULA
VALIDEZ DE 6 MESES TRAS PRODUCIRSE LA

BAJA.
21€

DESCUENTOS

(NO ACUMULABLES

ENTRE SI).

NO APLICABLE A

MODIFICACIONES

DURANTE EL MES.

30 % DE DESCUENTO A LA SUMA DE MAS DE 1

ACTIVIDAD

PENSIONISTAS: 50 % DESCUENTO PREVIO

INFORME

DESDE

ASUNTOS

SOCIALES

PERSONAS CON ALGÚN TIPO DE MINUSVALÍA:
40%

FAMILIAR: 20 % DESCUENTO A PARTIR DEL 4o

MIEMBRO DEL NÚCLEO FAMILIAR DE ALTA

ACTIVIDADES LIBRES

1SESIÓN (NAT. LIBRE O GIMNASIO) 5€

BONO 10 SESIONES (6 MESES DE VALIDEZ) 30 €

1 SESIÓN "NADO INFANTIL" 6.5 € SEGÚN CONDICIONES Y HORARIOS

ESTABLECIDOSBONO "NADO INFANTIL" (4 SESIONES) 21.50C

ALQUILER 1CALLE NATACIÓN (1 H.) 33 € PREVIA SOLICITUD, DISPONIBILIDAD

Y CONDICIONES DE AFORO (6

ALQUILER 2 CALLES NATACIÓN (1 H.) 53 € CALLES LIBRES)

Epígrafe 2" Por utilización de pistas cubierta

EUROS

Por cada hora de utilización polideportiva, con independencia del número de
jugadores, que será elmáximo permitido encada juego, aexcepción del tenis,
sin luz 20€

2. ídem. ídem., con luz 25€

3. Tenis, sin luz 10€

4. Tenis, con luz 15€

Epígrafe 3" Por utilización de pistas en parque feria
EUROS

Porcada hora de Utilización polideportiva, con independencia del número de
jugadores, que será el máximo permitido encada juego, aexcepción del tenis,
sin luz 5.50€

2. ídem. ídem., con luz 9€

3. Tenis, sin luz 4.50E

4. Tenis, con luz 6.50€

5. Pistas fútlxil-7 (parque feria) sin luz por hora 22€

6. Pistas fútbol-7 (parque feria) con luzpor hora 29€

7. pistas de paddel sin luzpor hora 4.50E
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8. pistas de paddel con luz por hora_£! VP
/ po 6.50€

Epígrafe 5" Por utilización del campo de fútbol Antonio López Púa (según disponibilidad): 51€ día
Epígrafe ?' Por utilización de pistas de Paddel enGlorieta de León

EUROS

1. pistas de paddel sin luzpor hora 6.50€

2. pistas de paddel con luz por hora 8.50G

i. Tenis mesa por hora 2.50C

Epígrafe 8" porutilización de pistas de tenis en Glorieta de León

1. pistas de tenis sin luzpor hora 6.50C

2. pistas de tenis con luz por hora 8.50C

Epígrafe 9" por utilización con Unes no deportivos de las instalaciones deportivas:

1. campo defútbol 4.0006

Epígrafe 10" porutilización de las instalaciones deportivas para talleres oclases sea cual sea la materia impartida, se abonará un 5% de
la cuota mensual que el tercero recaude por impartir dichas clases.
La cuota en la utilización de pistas para niños menores de 12 años y para celebración de campeonatos será un 50% de laestablecida

generalmente.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR LICENCIAS DE AUTOTAXIS Y DEMÁS VEHÍCULOS DE

ALQUILER

Artículo 7

Las cuotas tributarias de los conceptos comprendidos enla presente Ordenanza, serán las siguientes:

Epígrafe Primero: Concesión yexpedición de Ucencias:
EUROS

Concesión de Nuevas Licencias 900€

Licencia coche de caballos 112€

Epígrafe Segundo: Autorización para tramitación de licencias:
EUROS

a) Transmisiones intervivos:

1. De padres a hijos ventrecónyuges 58 3€

2. A asalariados con más de un año 1318C

b) transmisiones mortiscausa:

1. La primera transmisión a favor de herederos forzosos 421€

2. Aotras personas 1576C

Epígrafe tercero: Sustitución de vehículos:
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EUROS

Sustitución de vehículos de Servicio Público 23.75C

Epígrafe cuarto: Revisión de vehículos:
EUROS

Revisión anual ordinaria 24.50€

Revisiones extraordinarias a instancia de parte 33.80E

Epígrafe quinto: Expedición de permisos:
EUROS

Duplicados de licencias y permisos 30.706

Epígrafe sexto: Derechos deparada
EUROS

Por derechos de parada, por taxi yaño
Derecho deparada coche de caballos poraño

8€

1SÍ-

TASA POR OCUPACIÓN DEL DOMINIO PUBLICO CON PUESTOS, BARRACAS, CASETAS DE VENTA,
ESPECTÁCULOS, ATRACCIONES O RECREO SITUADOS EN TERRENOS DE USO PÚBLICO LOCAL, ASI COMO
INDUSTRIAS CALLEJERAS Y AMBULANTES Y RODAJECINEMATOGRÁFICO

Artículo 6

Epígrafe 1
Atracciones juveniles
Atracciones infantiles

Puestos helados y patatas
Hambnirgueseriargu

Pesca, tiro, varios, tómbolas, turrón
Pista de cochesjuvenil
Buñuelos y algodón
Churrería ( grande y pequeña)
Casetas particulares o de socios
Casetas particulares o de socios con mayores dimensiones
Casetas gastronómicas

Prestación del servicio de suministro de energía eléctrica
instalaciones de feria variable

Prestación del servicio de suministro de energía eléctrica
instalaciones de feria lijo

Metro lineal

Unidad

Metro lineal

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

Por hora y
potenciaen kvv
Por instalación

Las cuotas de feria podrán modificarse por razones de interés general o social.

Epígrafe 2". Mcrcadillo

100C

78€

60C

90€

50€

5060C

50€

.100E

39 5 C

790G

900€

0.40C

20€

Cualquier clase de puesto Metro lineal / día 2.58 €

Epígrafe 3°. Temporales varios:
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Objetos publicitarios, maceteros ysimilares

Epígrafe 4". Rodaje cinematográfico:

Puestos, casetas ybarracas para venta yespectáculos oatracciones Metro cuadrado/
día

Mes

Por cada 100m/2 o tracción de vía pública o terreno de uso público afectado ydía
Reportaje fotográfico y publicitario
Megakmía por mes

Epígrafe 5o. Instalaciones permanentes:

Maquinas expendedoras de cualquier producto o prestaciem de servicios asi como
aparatos deentretenimiento por metrocuadrado o fracción alaño
Cajeros automáticos de entidades financieras cuando el serveio sea ofertado en la vía
pública yla operaciones deban efectuarse desde la misma al año

Epígrafe 6" teatro municipal yplaza de toros:

1.95€

3.70€

162€

115€

53.50e

217.50C

242€

Espectáculos en general encl teatro 20% de lo

recaudado en

taquilla
Espectáculos ofrecidos por entidades sociales no lucrativas en cl teatro 10% de lo

recaudado en

taquilla

Espectáculos ofrecidos en la plaza de toros 2€ por
entrada.

TASA POROCUPACIÓN DE TERRENOS DE USO PÚBLICO LOCALCONTERRAZAS Y ESTRUCTURAS
AUXILIARES CON FINALIDAD LUCRATIVA

Artículo 5

1.-Tarifas:

EUROS

Por ocupación con mesas, veladores, sillas, o similares de las cafetería, bares, restaurantes, etc.,
se pagarán por metro cuadrado, encalles de 1'categoría, al mes

2.15€

ídem. Ídem, encalle de 21 categoría, al mes 1.45€

ídem. ídem, en calle de 3' categoría, al mes í.ooe

ídem. ídem, en calle de 4J categoría, al mes 0.60€

TASA POR PRESTACIÓN DEL SERVICIO DEL CEMENTERIO
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Artículo 7

Euros

1. Nichos temporales por cinco años, 1' fila, con osario 201€

Nichos temporales por cinco años, 1* fila, sinosario 183€

Nichos temporales por cinco años, 2' fila 173€

Nichos temporales por cinco años, 3y 4o fila 128G

2. Osario, por cincoaños 56€

Licencias de inhumación entoda ciase de nichos osarios y
panteones o exhumación

56€

ídem. ídem, a otros cementerios 120€

5. Depósito de cadáveres, por cada día de estancia 30€

6. Cambio de titularidad de actuales propietarios 200C

ídem, entrepadres a hijos o esposos 52€

7. cuota anual obligatoria para propietarios y arrendatarios destinadas
a la conservación, de toda ciase de nichos 9€

ídem. ídem, de osarios 4.50€

ídem. ídem. De panteones 26€

Expedición título de propiedad 6€

8. renovación alquiler tumbas 32€

9.licencia colocación de lápida 20€

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR RECOGIDAY RETIRADA DEVEHÍCULOS DE LA VIA PÚBLICA

Artículo 6

a)servicio de grúa municipal:

EUROS

1. Porcada servicio prestado dentro de casco urbano a Turismos
1. ídem. ídem a furgonetas o vehículos que tienen laconsideración de
2. camiones enel Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica

3. ídem ídem, a Ciclomotores y Motocicletas de hasta 250c.c.
4. ídem. ídem, a Motocicletas de más de 250 c.c.

Activación del servicio sin la finalización de este.

Inmovilización del vehículo sin su retirada (cepos)

b)servicio dedeposito municipal:

1. Por vehículos de 8 hasta 11,99 caballos fiscales

2. ídem. ídem de 12 caballos fiscales en adelante

3. ídem Ídem, a Ciclomotores y Motocicletas de hasta 250c.c.
4. ídem. ídem, a Motocicletas de más de 250 c.c.

TASA POR SERVICIO DE MERCADOS
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Artículo 7

Puesto dedicado a la venta de café, al día 2.156

ídem. ídem, de carnes 3.15C

ídem. Ídem, de pescados 2.25C

ídem. ídem, de pan, frutas, verduras, leche y huevos 1.306

ídem. ídem, de (burros 1.256

ídem. ídem, de comestibles 1.70C

ídem. ídem, de llores y plantas 1.306

Otros puestos no especificados 1.506

Cuando los puestos permanezcan abiertos enhorario de tarde (17:00 a 21:00) la tasa se aumentará un 50%
B) En el Mercado de Eacinas, Tahivilla yotros que sepuedan instalar: "El 50por 100 de las cuotas anteriores*

C) Mercado Virgen Del Carmen

Puesto ultramarinos, al día 1.506

ídem. ídem, de frutería 1.206

ídem. ídem, de carnicería 2.65€

ídem. ídem, de charcutería 1.306

ídem. ídem, de prensa 1.306

ídem. ídem. De droguería 1.306

ídem. ídem, de comida animales 1.306

ídem. ídem de panadería 1.206

ídem. ídem. De bar 1.906

ídem. ídem, pescadería 1.906

TASA POR OCUPACIÓN DE TERRENOS DE USO PUBLICO LOCAL

CON MERCANCÍAS, MATERIALES DECONSTRUCCIÓN, ESCOMBROS VALLAS, PUNTALES, ASNILLAS,
ANDAMIOS CONTENEDORES Y OTRAS INSTALACIONES ANÁLOGAS

Artículo 6

1.Mercancías, envases, mobiliario ysimilares 32.35C m2 mes o fracción

Ocupación esporádica 1.80día m2
2. Escombros, tierra y arenas 32.35E m2 mes o fracción

Ocupación esporádica 1.80€día m2
i. Vallas, andamios y otras 5.50€ mi mes o fracción

Ocupación esporádica 0.53€ día mi

4. Puntales, anillas y otras 5.50€ mi mes o fracción

Ocupación esporádica 0.53€ día mi
5. Grúas, hormigoneras u otra maquinaria l,60€día/m2

6. Contenedores, cubas 4.30€mes

7. cuando la ocupación implique el cierre de la
calle, además de la cuota, se abonará 15 Euros
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por día
8. caseta de obras o similares 172.50€mes

Se establece un mínimo de 5euros para las liquidaciones que resulten con importe inferior.
Se considerará en todo caso, ocupado como mínimo lo autorizado, independientemente que se realice o no la ocupación.
Se considera ocupación esporádica aquella quetenga una duración consecutiva o alterna de cómo máximo 10días.

ORDENANZA REGULADORA DE LATASA POR DOCUMENTOS QUE EXPIDA O DEQUE ENTIENDA LA
ADMINISTRACIÓN O LAS AUTORIDADES MUNICIPALES A INSTANCIA DE PARTE

Artículo 7

a) Reintegros:

Copias dedocumentos originales que sepresentan ysoliciten les sean sellados
como Justificantes 0.37€

Copia de planos originales porunidad Tamaño menor

A2-16

Tamaño A2-1.45C

Tamaño A 1-2.656

Tamaño A0-3.556

b) Derechos de expedición:

Copia certificada de cualquier documento obrante enexpediente enoficinas
Mplcs.

2.05€

Fotocopia diligenciada en cualquier documento obrante en Oficinas Municipales,
por cada fotocopia.

1.056

Bastantco de poderes y legitimación de personalidad 2.056

Diligencia de compulsa en cualquier ciase dedocumento 0.25€ mínimo 1€

Expediente de carnets, autorizaciones, licencias:
- De tenencia de armas

- De instalaciones degrúas yotros
- Cualquier otro

2.40 6

3.35 €

1.75 €

Expedición dedocumento de licencia deaperturas a un nuevo titular, como
consecuencia de un cambio de nombre de la licencia ele apertura sin que varíe
ningunaotra circunstancia de dicha licencia.

3606

Certificados técnicos no especificados enotros apartados
Declaración de fuera de ordenación por prescripción de obras instalaciones yusos
según el nuevo reglamento de disciplina urbanística.

Expedición de Autorizaciones noespecificados enotros apartados
Documentos relativos a servicios de la Policía Local:

Por diligencia a prevención u otro tipo de informe
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TASA POR LA PRESTACIÓN DESERVICIOS DEINSPECCIÓN SANITARIA Y EMISIÓN DEINFORMES A
SOLICITUD DE PARTICULARES.

Articulo 6

Informe Técnico-Sanitario sobre Proyectos de Adecuación 866

Informe Técnico-Sanitario de Inspección Ocular:
Única actividad 866

- Doble actividad 1096

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE CELEBRACIÓN DE

MATRIMONIO CIVIL EN EL AYUNTAMIENTO DE TARIFA

Artículo 5

La cuantía de la tasa que se regula vendrá determinada por las siguientes modalidades:

Lunes a viernes Sábados

En dependencias
municipales

Empadronados 50 6 100 6

Noempadronados 100 6 150 6

En otros lugares
Empadronados - 150 6

No empadronados
-

250 6

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR DERECHOS A EXAMEN

Artículo 5

Se establece una cuota fija para cada tipo de solicitud según la siguiente tabla:

Tramitación desolicitudes para acceso al grupo de titulación Ao equivalente 276
Tramitación de solicitudes para acceso algrupo de titulación Bo equivalente 21.506
Tramitación desolicitudes para acceso al grupo de titulación C o equivalente 166
Tramitación desolicitudes para acceso al grupo detitulación Dy Eo equivalente 116

ORDENANZA REGULADORA DEL PRECIO PUBLICO POR PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE APARCAMIENTO DE
VEHÍCULOS EN APARCAMIENTOS MUNICIPALES

Artículo 4

Las tarifas serán las siguientes:
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N" DE HORAS TARIFA

1 1.006

2 1.906

3 2.856

4 3.756

5 4.656

6 5.606

7 6.556

DE 8 A 12 HORAS 7.256

13 8.156

14 8.056

15 10.056

16 10.956

DE 17 A 24 HORAS 12.456

Aparcamientos establecidos sin control horario:

Turismo= 1.506

Caravana= 3.006

EXENCIONES, REDUCCIONES Y DEMÁS BENEFICIOS LEGALMENTE APLICABLES

Artículo 8

De conformidad con lo dispuesto en cl Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, no se reconoce beneficio
tributario alguno, salvo los que sean consecuencia de lo establecido en los Tratados oAcuerdos Internacionales, olos expresamente
previstos en normas con rango de Ley.

TASA POR VISITAS A MUSEOS, EXPOSICIONES, BIBLIOTECAS, MONUMENTOS HISTÓRICOS O ARTÍSTICOS,
PARQUES ZOOLÓGICOS U OTROS CENTROS O LUGARES ANÁLOGOS

No obstante ello, no se exigirá tasa alguna en los siguientes supuestos:

Minusválidos y sus acompañantes.

Aquellas personas que acudan al monumento para realizar trabajos de investigación oartistas plásticos, previa debida
acreditación.

Medios de comunicación querealicen programas que den a conocer cl monumento.
Menores de cinco años que vayan acompañados por un persona mayor de edad, quien deberá obtener la entrada que le
corresponde abonar.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR OTORGAMIENTO DE LAS LICENCIAS SOBRE APERTURA DE
ESTABLECIMIENTOS
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FUNDAMENTO Y RÉGIMEN

Artículo 1

Al amparo de lo previsto en los artículos 57 y 20.3h) del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5de Mar/o, porcl que seaprueba el
Texto Refundido de laLey Reguladora de las Haciendas Locales, de conformidad con lo que disponen los artículos 15a 19 de dicho
texto legal, este Ayuntamiento establece la Tasa porotorgamiento de la licencias de Apertura de Establecimientos y presentación de
declaraciones responsables, que regulará por lapresente Ordenanza.

HECHO IMPONIBLE

Artículo 2

Constituye el hecho imponible deeste tributo la prestación de los servicios técnicos yadministrativos previos o posteriores al
otorgamiento de la necesaria licencia para la apertura, o a lapresentación dedeclaración responsable, de locales o establecimientos,
cualquiera que sea laactividad queen los mismos se realice.

Alosefectos de este tributo, se considerarán como apertura:

a) Los primeros establecimientos.
b) Los traslados de locales.
c) Las ampliaciones o cambios ele la actividad desarrollada enlos locales, darán lugar al abono de nuevos derechos, siempre que

requieran una nueva actuación delos servicios municipales enorden a la viabilidad de las citadas ampliaciones.

Se entenderá por local de negocio:

a) Todo establecimiento destinado alejercicio habitual de comercio. Se presumirá dicha habitualidad en loscasos aquese
refiere el artículo 3" del Código de Comercio, ocuando para la realización de los actos ocontratos objeto de tráfico de la
actividad desarrollada sea necesario contribuir por el Impuesto sobre actividades comerciales e industriales.

b) El que se dedique aejercer, con establecimiento abierto, una actividad de industria, comercio o prestación de servicios.
c) Toda edificación habitable cuyo destino primordial no sea la vivienda, y, enespecial, esté o no abierta al público, la

destinada, a:

El ejercicio de industria o negocio decualquier ciase o naturaleza.
El ejercicio de actividades económicas.
Espectáculos públicos.
Depósito valmacén.

Escritorio, oficina, despacho oestudio, cuando en los mismos se ejerza actividad artística, profesión o
enseñanza con un fin lucrativo.
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SUJETOS PASIVOS

Artículo 3

Son sujetos pasivos de esta tasa, en concepto de contribuyentes, las personas físicas yjurídicas, así como las herencias yacentes,
comunidades de bienes ydemás entidades que, carentes de personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio
separado, susceptible de imposición ; que sean titulares de la actividad quepretendan llevar a cabo o quede hecho desarrollen, en
cualquier local o establecimiento.

RESPONSABLES

Artículo 4

i Serán responsables solidariamente de las obligaciones tributarias establecidas en esta Ordenanza toda persona causante o colaboradora
en la realización de una infracción tributaria. En los supuestos de declaración consolidada, todas la ssociedades integrantes del grupo
serán responsables solidarias de las infracciones cometidas eneste régimen de tributación.

2. Los copartícipes ocotitulares de las herencias yacentes, comunidades de bienes ydemás entidades que, carentes de personalidad
jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio separado, susceptible de imposición, responderán solidariamente ven
proporción a sus respectivas participaciones de las obligaciones tributarias de dichas entidades.

i. Serán responsables subsidiarios de las infracciones simples yde la totalidad de la deuda tributaria en caso de infracciones graves
cometidas por las personas jurídicas, los administradores de aquellas que no realicen los actos necesarios de su incumbencia, para cl
cumplimento de las obligaciones tributarias infringidas, consistieran en el incumplimiento por quienes dependan de ellos oadopten
acuerdos que hicieran posible las infracciones. Asimismo, tales administradores responderán subsidiariamente de las obligaciones
tributarias que están pendientes de cumplimentar por las personas jurídicas que hayan cesado en sus actividades.

4. Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores oliquidadores de quiebras, concursos, sociedades yentidades en general,
cuando por negligencia omala fe no realicen las gestiones necesarias par el total cumplimiento de las obligaciones tributarias
devengadas con anterioridad adichas situaciones yque sean imputables a los respectivos sujetos pasivos.

DEVENGO

Artículo 5

i La obligación de contribuir nacerá enel momento deotorgarse la licencia solicitada o enclcaso dedeclaraciones responsables encl
momento de finalización de las actuaciones administrativas pertinentes; desde que el local o establecimiento donde haya de
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desarrollarse laactividad se utilice o estéen funcionamiento sin haber obtenido lapreceptiva licencia, y desde que se produzca alguna
de las circunstancias de las establecidas en cl número 2 de esta Ordenanza.

junto con la solicitud de la licencia deberá ingresarse, con el carácter de depósito previo cl importe establecido enelarticulo 7, sin
[k ijuicio de la liquidación que corresponda yque sepractique encl momento deadoptarse la resolución administrativa referente a la
solicitud de la licencia.

BASE IMPONIBLE Y LIQUIDABLE

Artículo 6

La base imponible del tributo estará constituida por la tarifa aplicable a la actividad enel Impuesto sobre Actividades Económicas,
yel Presupuesto de maquinaria c instalación que figure enal proyecto de instalación previsto para la actividad enel Impuesto sobre
Actividades Económicas.

TIPO DE GRAVAMEN

Artículo 7

1. Epígrafe a)Establecimientos o locales no sujetos a trámite ambiental ; el740 por 100 de la tarifa anual aplicable a la actividad en
el Impuesto sobre Actividades Económicas.

2. Epígrafe b) Establecimientos o locales sujetos a trámite ambiental: el 1.595 por 100 de la tarifa anual Aplicable a la actividad el
Impuesto sobre Actividades Económicas.

3. Alos Chiringuitos de playa con concesión directa de Demarcación de Costas les corresponderá una cuota fija de 7.000C.

4. depósito previo tramitación licencias del epígrafe a) 100E

í. depósito previo tramitación licencias del epígrafe b) 200€

EXENCIONES, REDUCCIONES Y DEMÁS BENEFICIOS LEGALMENTE APLICABLES

Artículo 8

De conformidad con lo dispuesto en el Texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, no se reconoce beneficio
tributario alguno, salvo los que sean consecuencia deloestablecido el los Tratados o Acuerdos Internacionales o vengan previstos en
normas con rango de Ley, con las siguientes bonificaciones:

II traslado de industria a otro local, con anulación del anterior, tendrá una bonificación del 40 % de la cuota.
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2. Si por traslado de industria u otro local, clanterior, perteneciente a la misma empresa o propietario ejerciera otra actividad, tendrá
una bonificación del 40 % de la cuota.

3. La nueva apertura de un negocio en unestablecimiento ya abierto al público, tendrá una bonificación del 75 % de lacuota.

4. La apertura deun negocio con varias actividades, abonará lacuota de la actividad principal y un25% de cada una de las restantes.

5. El cambio deactividad en un negocio abierto al público, sin cambio de titular, tendrá una bonificación del 50 % de lacuota.

6. bonificación del25% para las empresas que hayan obtenido lacalificación de I+E.

7. Las actividades que por sus características se les requiera obtener cada temporada la oportuna licencia de apertura o la presentación de
declaración responsable tendrá, una bonificación del 50% de la cuota apartir de la segunda temporada siempre ycuando no existan
modificaciones enlaactividad titular o características de las instalaciones con respecto a la temporada anterior.

INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS

Artículo 9

Constituyen casos especiales de infracción grave:

a) La apertura de locales sin la obtención de lacorrespondiente licencia.
b) La falsedad de los datos necesarios para la determinación de las base de gravamen.

Artículo 11

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias ysanciones, además de lo previsto en esta Ordenanza, se estará a los
dispuesto en la la Ley General Tributaria ydemás normativa aplicable.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

Las referencias hechas en los artículos 6y7de esta Ordenanza al Impuesto sobre Actividades Económicas, yhasta la entrada en
vigor del mismo, se entenderán referidas ala Licencia fiscal de Actividades Comerciales c Industriales ya la Licencia Fiscal de
Actividades Profesionales yde Artistas.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal cuya redacción definitiva ha sido aprobada porel Excmo. Ayuntamiento Pleno ensesión celebrada cl
día de , será de aplicación apartir del 1de enero de 201 3, permaneciendo envigor hasta su modificación o derogación
expresa.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR LICENCIAS URBANÍSTICAS EXIGIDAS POR LA LEGISLACIÓN
DEL SUELO Y ORDENACIÓN URBANA

FUNDAMENTO Y RÉGIMEN
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CCMO. AYTO. DE TARIFA

Artículo 1

Al amparo de lo previsto en los artículos 57 y 20.3h) del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5de Mar/o, porelque se aprueba el
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, de conformidad con lo que disponen los artículos 15a 19 de dicho
texto legal, este Ayuntamiento establece laTasa por tramitación de licencias urbanísticas y presentación de declaraciones
responsables, que regulará porla presente Ordenanza.

HECHO IMPONIBLE

Artículo 2

El hecho imponible está determinado por laactividad municipal desarrollada conmotivo de instalaciones, construcciones u obras
ocualquier otrotipo de actuación urbanística, tendentes a verificar si las mismas serealizan con sujeción a las normas urbanísticas de
edificación ypolicía vigentes, en orden acomprobar que aquéllas se ajustan a los Planes de Ordcnacicm vigentes, que son conformes al
destino yuso previstos, que atentan contra la armonía del paisaje ycondiciones deestética, que cumplen con las condiciones técnicas
de seguridad, salubridad, higiene ysaneamiento, y, finalmente, que no exista ninguna prohibición deinterés artístico, histórico o
monumental, todo ellocomo presupuesto necesario a laoportuna licencia o presentación de declaración responsable.

DEVENGO

Artículo 3

1. La obligación de contribuir nacerá en el momento de comenzarse la prestación del servicio, que tiene lugar desde que se inicia el
expediente una vez formulada la solicitud de la preceptiva licencia, o desde que el Ayuntamiento realice las iniciales actuaciones
conducentes a verificar sies o noautorizable laobra, instalación, primera ocupación de los edificios o modificación del uso de los
mismos, que hubiese efectuado sin la obtención previa de la correspondiente licencia.

2. Junto con la solicitud de la licencia o presentación de declaración responsable, deberá ingresarse concarácter de depósito previo, el
importe de la Tasa en base a los datos que aporte cl solicitante en la correspondiente autoliquidación yaloestablecido en esta
Ordenan/a, sin perjuicio de la liquidación que corresponda yque se apruebe enelmomento deadoptarse laresolución administrativa
referente a las solicitud de la licencia o a la finalización de las actuaciones administrativas en el caso de presentación de declaración
responsable.

Artículo 4

1. Son sujetos pasivos de esta Tasa, en concepto de contribuyente, las personas físicas yjurídicas, así como las herencias yacentes,
comunidades de bienes ydemás entidades que, carentes de personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio
separado, susceptible de imposición, que resulten beneficiadas por la prestación del servicio.

2. En todo caso tendrán la condición desustitutos del contribuyente los constructores ycontratistas de las obras.

RESPONSABLES

Artículo 5
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